
Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 21-09-2022

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventidue, il giorno ventuno, del mese di settembre, alle ore 12:45, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

| Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
' parte integrante dell'atto deliberativo

j parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
! dell'atto deliberativo

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Scartata Lorenzo

Culrona Canne/ina

Torlorici Fabio

Arena Gianluca

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 103 del 21-09-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA STIPULARE
CON ENTE GESTORE DI STRUTTURE DI OSPITALITÀ' IN EMERGENZA PER
DONNE VITTIME DI VIOLENZA SOLE O CON FIGLI MINORI O
DIVERSAMENTE ABILI



COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale dì Ernia)

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'alt 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

-VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2021-2023;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG 2021/2023.

-VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

-VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Erma
Copia di Delibera di diurna Comunale n. 103 del 21-09-2022

l'ag. 2



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Erma
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 21-09-2022

Pag. 3

II Segre^ario Comunale
f.to Doti.  Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Gianluca Arenaf.to Dottssa Francesca Draià

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



PROPONE Assessorato Tutela della famiglia, minori, anziani, disabili - Sanità
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA STIPULARE
CON ENTE GESTORE DI STRUTTURI: DI OSPITALITÀ' IN EMERGENZA PER
DONNE VITTIME DI VIOLENZA SOLE O CON FIGLI MINORI O
DIVERSAMENTE ADTLT.

Richiamata la Delibera di G.C. n. 5 del 03/01/2019 con la quale è stato approvato lo schema per la
convenzione tra il Comune di Valguarnera Caropepe e l'Assessorato regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro, finalizzata ad ottenere il contributo economico annuale erogato dal
suddetto assessorato per il sostegno finanziario al pagamento delle rette di ricovero per donne sole, per i
loro figli minori o diversamente abili, vittime di violenza, nelle Case di Accoglienza ad indirizzo segreto o
Strutture di ospitalità in emergenza conformi ai requisiti di cui al D.P. 96/2015 e autorizzate o iscritte
all'albo regionale di cui alla L.R. 22/86, sulla base delle risorse effettivamente disponibili, previa
sottoscrizione da parte del Comune dell'apposita convenzione di cui al Decreto Assessoriale n. 124/GAB

del 07/11/2018;
Considerato che nei confronti delle donne vittime di violenza e dei loro figli minori e/o disabili
l'Amministrazione Comunale intende assicurare una dignitosa condizione di vita all'interno di strutture
che assicurino una convivenza di tipo familiare e, iti tempo stesso, il sostegno per il superamento delle
difficoltà che hanno determinato la necessità di accoglienza in idonee strutture;
Atteso che permane in capo ai Comuni di residenza l'obbligo alla corresponsione della retta di
mantenimento sin dal giorno di avvenuto ricovero;
Rilevato che in atto risultano ricoverate una donna con un figlio minore presso una Casa di Accoglienza
gestita dalla Cooperativa Sociale Etnos con sede legale a Caltanissetta, per cui si rende necessario
stipulare la relativa Convenzione di durata triennale con la struttura ospitante;
Accertato che la predetta Cooperativa Sociale è regolarmente iscritta all'albo regionale;
Atteso che il compenso da corrispondere all'Ente gestore per ogni giorno di effettiva presenza della donna
e dei figli minori e/o disabili presso la suddetta struttura viene determinato in € 62,00 oltre IVA, se
dovuta, ai sensi dell'ari. 11 dello schema di Convenzione di cui al D.A. n. 124/GAB/2018. Il suddetto
importo sarà aggiornalo annualmente sulla base dell'indice ISTAT di aumento del costo della vita per le
famiglie di operai ed impiegali;
Ritenuto, per quanto sopra, di dovere procedere alla stipula della Convenzione con la Società
Cooperativa Sociale "ETNOS" con sede legale in Caltanissetta - Via Aretusa 15 -   per la Casa di
Accoglienza che ospita la madre con il minore, iscritta al n. 5609 dell'Albo Regionale ex Art 26, legge
Regionale n. 22/86, giusto provvedimento del competente Assessorato Regionale della Famiglia, delle

Comune di Valguarneni - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 21-09-2022

PROPOSTA DT DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giurila Comunale n. 103 del 21-09-2022

l'ag. 5

II Responsabile del Settore
f.to Dott. Salvatore Lo bartolo

II Responsabile del Procedimento
f.to ROSALBA PRESBURGO

COMUNE DI VALGI!ARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Politiche Sociali e del Lavoro - decreto n. 216 del 03/03/2022, autorizzando il Responsabile pro-tempore
del Settore Affari Generali/Servizi Sociali dott. Salvatore Lo Battolo alla sottoscrizione delle convenzioni
con gli Enti iscritti regolarmente all'Albo Regionale:

Per i motivi espressi in premessa e che si inlendono qui integralmente richiamati

PROPONE

1.Approvare l'allegato schema di convenzione, redatto sulla base dello schema tipo di cui al
Decreto Assessoriale n. 124/GAB del 07/11/2018, regolante i rapporti tra il Comune di Valguarnera
Caropepe e gli Enti gestori di Casa di Accoglienza ad indirizzo segreto o Struttura di ospitalità in

emergenza.
2.Autorizzare  il  Responsabile pro-tempore del Settore Affari  Generali/Servizi Sociali dott.
Salvatore Lo Bartolo alla stipula della Convenzione, per anni tre, con la Società Cooperativa Sociale
"ETNOS", con sede legale in Caltanissetta - Via Arctusa 15 - per la Casa di Accoglienza per ospitalità in
emergenza, iscritta al n. 5609 dell'Albo Regionale ex Art 26, legge Regionale n. 22/86, giusto
provvedimento del competente Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
- decreto n. 216 del 03/03/2022, dove in allo risultano ricoverati una madre con un minore residenti in
questo Comune.

3.Stabilire che la Convenzione sarà stipulala con la forma della scrittura privata tra le parti e senza
l'obbligo per gli Enti gestori di prestare depositi cauzionali o polizze assicurative a garanzia del Comune.
4.Trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore AA.GG. e al Responsabile del
Settore Economico-Finanziario per gli adempimenti consequenziali secondo le rispettive competenze.
5.Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 21-09-2022

Pag. 6

II Responsabile del Settore
f.to ( Salvatore Lo Bartolo )

II Responsabile del Procedimento
f.to (ROSALBA PRESBURGQ

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli elTelli dcll'nrt.12 clelln legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 19-09-2022

Allegato N. (2)

OGGETTO: "APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA STIPULARE CON ENTE
GESTORE DI STRUTTURE DI OSPITALITÀ' IN EMERGENZA PER DONNE VITTIME DI
VIOLENZA SOLE O CON FIGLI MINORI O DIVERSAMENTE ABILI"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 21-09-2022

Pag. 7

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Salvatore Lo Bartolo)

Sede Municipale 19-09-2022

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA STIPULARE CON ENTE
GESTORE DI STRUTTURE DI OSPITALITÀ1 1N EMERGENZA PER DONNE VITTIME DI
VIOLENZA SOLE O CON FIGLI MINORI O DIVERSAMENTE ABILI"

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguariicrn - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Cimila Comunale n. 103 dei 21-09-2022

l'ng. 8

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Se^retario Comunale

IL Segreta rio Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

IL Scgrclu i;" Comunale

ATT^STA

che la presente deliberazione della C.C. n. 103 del 21-09-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 22.09.2022 per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.il, comma 1, come modificato dall'alt. 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Erma)


